22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dănușă în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. sau
15 bani.
Acasă abonamentele câtă și
inserțiile sunt să se plăte
launice

Nr. 13.

Brasov, Mercuri 17 (29) Ianuarie

1890.

## Espunerea ministrului Csaky.

III

În decursul dezbaterii bugetului instrucțiunii publice în dietă ministrul Csaky trăgându o paralelă între năsuințele sale și acele ale antecesorilor săi, br. Eötvös și Trefort, dișe:

Acésta adunare ne-a recunoscutu dreptul de-a lucra ca biurou provisoriu și ne-a autorisat să provocăm din partea bărbaților de știință din țera nouă adesiun, după care toți aderenții vorți fi rugați pe câtu e posibil să se afe prezenți la o nouă adunare generală, ce se va ține la 18/30 Ianuarie 1890, în sala Senatului, la orele 8 $\frac{1}{2}$ séra. Acésta adunare va avu să alégă definitiv Comitetu ale congresului și să hotărască lucrările de făcutu pentru reușirea pe deplină a Congresului.

La acésta reușire este acum angajată totă țera. Peste 100 bărbați, ilustrațiunile și gloriile științei moderne, au să onoreze Patria noastră.

Delegațiunile din partea diverselor staturi.

Și în fine ori-care persoană, care contribuie prin propriile sale lucrări, seu prin patronarea unor asemenea lucrări menite a face să înainteze știința etnografică.

Cotizarea membriloru, din care se se pôte face spesele congresului, se va fixa în adunarea de la 18/30 Ianuarie 1890.

Primiți, domnule, încredințarea preadeosebitei noastre considerațiuni.

Comitetulu provisoriu:

Președinte: *V. A. Urechiu*, Vice-președinte: *D. C. Butculescu*, Secretari: *C. Olănescu*, *Ionescu Gionu*, *N. Codrescu*, *I. Lecca*.

### Dare de sêmă și mulțamitâ publică.

*Petroșeni*, Ianuarie 1890.